дело № 5-531-2001/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

       07 мая 2024 года                                                                    г. Нефтеюганск

        Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.З. Бушкова, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

          Товбаева А.А., * года рождения, уроженца *, не работающего, проживающего по адресу: *, в/у *,

        в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

        Товбаев А.А. 16.04.2024 в 16-05 час. на ул.Сургутская, 10 в г.Нефтеюганске района ХМАО-Югры, осуществлял  предпринимательскую деятельность в области транспорта без разрешения, лицензии на осуществление перевозки пассажиров и багажа, а именно осуществлял трудовую деятельность в такси при помощи мобильного приложения «Яндекс», перевозил пассажира С. за денежное вознаграждение 215 руб., чем нарушил ч.1 ст.3 Федерального закона от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации".
          Товбаев А.А. извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суду не сообщил. При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Товбаева А.А. в его отсутствие.

          Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Товбаева А.А. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:

         - протоколом об административном правонарушении от 16.04.2024, в котором имеется собственноручная подпись Товбаева А.А. о том, что он с данным протоколом ознакомлен, права ему разъяснены;

         -  рапортом инспектора БДД ОН ОГИБДД ОМВД Росси по г.Нефтеюганску от 16.04.2024 о выявлении совершения Товбаевым А.А. правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ;

         - письменным объяснением Товбаева А.А. от 16.04.2024, из содержания которого следует, что он осуществлял деятельность по перевозке пассажиров на транспортном средстве марки * с государственным регистрационным знаком *, не имея на это разрешения, лицензии;

        - письменным объяснением С. от 16.04.2024, из содержания которого следует, что он за денежное вознаграждение перемещался на транспортном средстве марки * с государственным регистрационным знаком *;

         - копией водительского удостоверения на имя Товбаева А.А., срок действия до 24.02.2031;

        - копией свидетельства о регистрации ТС * с государственным регистрационным знаком *;

          - сведениями об отсутствии сведений о регистрации Товбаева А.А. в качестве индивидуального предпринимателя;

       - справкой Гостехнадзора г.Нефтеюганска от 19.04.2024, согласно которой разрешение на перевозку пассажиров и багажа легкового такси на транспортное средство * регистрационный знак * не выдавалось;

           - фотофиксацией, свидетельствующей о переводе денежных средств в размере 215 руб.  Товбаеву А.А. от С.;

           - сведениями административной практики.
        Согласно части 2 статьи 14.1 КоАП РФ, осуществление   предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
Под предпринимательской деятельностью имеется в виду деятельность, преследующая извлечение прибыли в качестве основной цели. Предпринимательской деятельностью вправе заниматься как юридические лица, так и граждане - индивидуальные предприниматели. Однако такое право наступает только после их государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя.

Функция государственной регистрации юридических лиц, являющихся коммерческими организациями, и индивидуальных предпринимателей Постановлением Правительства РФ от 17 мая 2002 г. N 319 (с последующими изменениями) возложена на налоговые органы. Постановлением Правительства РФ от 19 июня 2002 г. N 438 (с последующими изменениями) утверждены Правила ведения Единого государственного реестра юридических лиц и предоставления содержащихся в нем сведений.
Объектами незаконного предпринимательства являются общественные отношения, возникающие в связи с осуществлением предпринимательской деятельности, обеспечивающие единую государственную политику в области правовых основ единого рынка, а также защиту прав и законных интересов граждан, их здоровья, нравственности, оборону страны и безопасность государства.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 2 данной статьи, выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии).
С субъективной стороны правонарушения, предусмотренные данной статьей, могут быть совершены как умышленно, так и по неосторожности.

Субъектами ответственности по ч.2 могут быть только граждане.

Согласно ст. 2 ГК РФ, гражданское законодательство регулирует отношения между лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, или с их участием, исходя из того, что предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

Исходя из представленных материалов, судья приходит к выводу о том, что вина Товбаева А.А. в совершении административного правонарушения по ч.2 ст. 14.1 КоАП РФ полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Действия Товбаева А.А. судья квалифицирует по ч.2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - осуществление   предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Товбаева А.А., его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не находит.

С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

П О С Т А Н О В И Л:
Признать   Товбаева А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.

 Штраф полежит уплате: Получатель УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/сч 04872D08080), ИНН 860 107 3664, КПП 860101 001, БИК 007162 163, РКЦ г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя 03100643000000018700, ЕКС 401 028 10245370000007, ОКТМО 71874000, КБК 720 116 01333 010 000140, УИН 0412365400205005312414162

 В случае неуплаты административного штрафа по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

           Мировой судья :                                                      Е.З. Бушкова